

NOTAS ECONÓMICAS

US\$70,5

es el precio del barril de petróleo referencia Brent, subió 1,49%, es decir, 1,03 dólares.

INTERNACIONAL

BANCO CENTRAL DE BRASIL MANTIENE SU TASA EN 6,5 %

El Banco central de Brasil (BCB) mantuvo ayer su tasa básica de interés en 6,5 %, mostrándose nuevamente cauteloso ante la desaceleración de la economía y la incertidumbre sobre las reformas económicas de Jair Bolsonaro. La tasa, instrumento para controlar la inflación, está en su mínimo histórico de desde marzo de 2018.

INDUSTRIA

SECTOR COSMÉTICO GANÓ EN 2018 MÁS DE \$3.000 MILLONES

El año pasado fue positivo para la industria cosmética y de aseo en el país. De acuerdo con la Andi, el mercado presentó un crecimiento sostenible que confirma la estabilidad en un camino de recuperación. Obtuvo ganancias por más de 3.000 millones de dólares, ubicando al país en el cuarto lugar de Latinoamérica.

COMERCIO

COMERCIANTES ESPERAN VENTAS POR \$1 BILLÓN

Según encuesta de Fenalco Antioquia, el 93% de los comerciantes esperan que las ventas sean mejores o iguales a la temporada de madres de años pasados y el 78% proyecta aumentos hasta del 10%. Se esperan ventas por 1 billón de pesos. El medio de pago más utilizado es el efectivo con el 64,8% y la tarjeta débito con el 38,2%.

TRANSPORTE

EASYFLY AUMENTA SU OPERACIÓN UN 40% EN MEDELLÍN

La compañía de transporte aéreo EasyFly, la cual opera más de 60 vuelos diarios que operan desde y hacia el Aeropuerto Enrique Olaya Herrera, anunció que aumentará la oferta en un 40 % a partir de mayo de 2019 este mes. Las nuevas aeronaves que llegarán a cubrir esta operación son nuevas y de última tecnología.

HACIENDA NOTICIA

En gestión fiscal de riesgos, el Valle de Aburrá es uno de los pioneros

El impacto en las finanzas públicas por la atención a desastres naturales ha representado una pérdida de US\$7.100 millones para la Nación en los últimos 40 años.

Por VIVIANA SUÁREZ L.

PARA SABER MÁS

¿QUÉ ES LO QUE MÁS AFECTA A COLOMBIA?

Específicamente, los movimientos de masa, las inundaciones por fuertes lluvias, los vendavales, las tormentas eléctricas y granizadas, son los fenómenos que más han golpeado a 25 de los 32 departamentos desde inicio del año. En total hay 241 municipios afectados en 396 eventos diferentes. En el Área Metropolitana del Valle de Aburrá, que aglutina a 10 municipios, más del 50 % de la población del departamento, la exposición al riesgo es alta debido a la posición geográfica en la que se encuentra y las afluencias hídricas que le rodean. Ese alto nivel de vulnerabilidad hace que cualquier situación puede tener un alto impacto social y fiscal para el departamento.

El Área Metropolitana del Valle de Aburrá, la Gobernación de Cundinamarca y Bogotá son tres entidades territoriales pioneras en el mundo en contar con un plan y estrategias propias para atender contingencias por fenómenos naturales. No obstante, el Ministerio de Hacienda, el Banco Mundial y la Embajada de Suiza apoyarán en la construcción de instrumentos financieros adecuados para atender las consecuencias fiscales causadas por los daños colaterales.

Lo que se destaca es que responden a los riesgos propios de cada zona, consideran el riesgo fiscal (debido a su experiencia con las contingencias), prevén la necesidad de crear de instrumentos financieros para la gestión y el aseguramiento del riesgo catastrófico de los activos públicos, dos objetivos en los que recibirán asistencia técnica.

“El objetivo del sistema es desarrollar los procesos de reducción del riesgo mediante acciones de protección financiera con instrumentos para la transferencia del riesgo. Esos se utilizan cuando se desborden las pérdidas territoriales. El fortalecimiento de los fondos territoriales y la evolución en los mecanismos de financiación es fundamental”, dijo Javier Andrés Cuéllar, subdirector de Riesgo Minhacienda.

El peso de los fenómenos

El impacto fiscal que tienen estos imprevistos puede llegar a ser muy alto si no se cuenta con un marco de acción para atender las necesidades. De hecho, a diciembre de 2017, la ocurrencia de desastres era una de las contingencias que

más impactaba el bolsillo del país, y llegó a representar un 5,2 % del PIB. Los de origen sísmico y los asociados al fenómeno del Niño fueron las principales causas, resaltó el ministro de Hacienda Alberto Carrasquilla.

De acuerdo con estudios del Banco Mundial, durante los últimos cuarenta años estas calamidades naturales, han representado pérdidas que alcanzan los 7.100 millones de dólares.

El costo de un terremoto hoy está alrededor de 52 billones de

pesos y para enfrentar sus consecuencias, del presupuesto de la Nación saldría un 15 %, es decir unos 7,8 billones de pesos.

Del bono catastrófico y de terremoto, instrumentos que hacen parte de la estrategia de Minhacienda, aportaría el 2,5 %, lo que equivale a unos 1,3 billones de pesos. Faltarían alrededor de 43 billones pesos. Para mitigar esa vulnerabilidad, Cuéllar resaltó que están trabajando en nuevos instrumentos financieros para atender emergencias.

“Viene un bono catastrófico y meteorológico, aseguramiento de bienes (que hace parte de la estrategia de rehabilitación y los otorgarían compañías de seguros, esto aceleraría la reconstrucción) y un seguro agropecuario, para generar coberturas para este sector”, señaló Cuéllar ■



Inundaciones por fuertes lluvias, una de las principales afectaciones a las que están expuestos los habitantes de la región debido a la posición geográfica de Antioquia. FOTO JULIO CÉSAR HERRERA

Ingresos de Celsia crecieron 2 % a marzo

Por SERGIO RODRÍGUEZ SARMIENTO

A través de la Superintendencia Financiera, Celsia, empresa de energía perteneciente al Grupo Argos, dio a conocer que para el periodo enero-marzo de 2019 reportó ingresos por 861.000 millones de pesos, cifra que le da para tener un crecimiento cercano al 2 % si se compara con igual periodo de 2018.

“Dentro de estos resultados se destacan la contribución de Colombia con 705.000 millones (creció 7 %) representando el 82 % del total consolidado, mientras que Centroa-

mérica representa el 18 %, con un aporte de 50 millones de dólares”, dijo la firma a través de un comunicado de prensa.

Ahora, si se revisan las líneas de negocio, la generación de energía en el país le aportó 342.000 millones de pesos (crece 5 % con respecto a 2018); transmisión y distribución contribuyó con 77.000 millones, mientras que el negocio de comercialización minorista representó 263.000 millones de pesos.

Sin embargo, en lo referente a las ganancias hay una caída considerable del 32 %: se situó en 54.000 millones.

82 %

de los ingresos de la firma llegan desde las operaciones en Colombia.

Mientras que las inversiones de la empresa se situaron en 85.000 millones de pesos que fueron destinados, mayormente, a transmisión y distribución, generación y temas de innovación.

Sobre los hitos, Ricardo Sierra, presidente de la compa-

ña, destacó a través del mismo comunicado de prensa que: “Estamos a punto de comenzar a operar el servicio de energía en el Tolima y alcanzar más de un millón de clientes; terminamos dentro de los plazos y con el presupuesto estimado las siete licitaciones que nos fueron adjudicadas del Plan5Caribe”.

Finalmente, el ebitda (utilidad antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones) se situó en 238.000 millones de pesos, resultado que creció 13 % si se compara con el primer trimestre del año anterior ■